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 Bakalářská práce řeší vliv vestibulární rehabilitace na posturální stabilitu

seniorů s poruchou rovnováhy. Vestibulární rehabilitace zaujímá v této problematice

nezastupitelné místo, jelikož může zajistit zachování kvality života seniorů bez nutnosti jejich

následné hospitalizace. Podkladem pro toto tvrzení je skutečnost, že vestibulární rehabilitace
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stanoveného cíle je porovnání vstupních a výstupních naměřených hodnot, a to u každé

probandky.

Z naměřených dat vyplývá, že u všech probandek došlo v určitých částech měření ke

zlepšení posturální stability stoje a chůze.
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1 ÚVOD
Bakalářská práce zkoumá vliv vestibulární rehabilitace na posturální stabilitu seniorů

s poruchou rovnováhy, která je hned po bolestech druhým nejčastějším důvodem návštěvy

lékaře pacientem. Tato problematika může být varovným signálem život ohrožujících diagnóz

jako například nádorů mozku, cévní mozkové příhody nebo se může jednat o symptom jiných

onemocnění (Jeřábek, 2015).

Poruchy rovnováhy u seniorských pacientů tvoří souhrnnou skupinu problémů, jejímž

společným jmenovatelem jsou involuční změny soustav, které zodpovídají za udržení

rovnováhy. Jedná se o systém vestibulární, vizuální a proprioceptivní. Během stárnutí se také

kromě zhoršení rovnováhy zpomaluje chůze, zkracuje krok a rozšiřuje opěrný systém. Porucha

stoje a chůze může být prvním projevem zhoršené rovnováhy. Obtíží takového pacienta je

nejistota v chůzi či obava z pádu (Hronovská, 2012).

Zhoršená rovnováha a mobilita mají značný vliv na incidenci pádů, na všednodenní

činnosti pacientů a v neposlední řadě na jejich psychické rozpoložení. Pády postihují 30 % osob

ve věku 65 let a s věkem jejich počet narůstá. V populaci ve věku 80 a více let utrpí pád jednou

ročně až 50 % osob. Vzhledem ke vzrůstajícímu počtu seniorů nad 65 let v populaci je možné

očekávat nárůst výskytu pádů a k nim přidružených komplikací (Bielaková, 2018).

Poruchy rovnováhy zahrnují široké spektrum příznaků, pro které je společný

nepříjemný stav, který výrazně snižuje kvalitu života a omezuje daného člověka v běžných

denních činnostech. Tyto příznaky je možné rozdělit na subjektivní a objektivní. Subjektivní

příznaky zahrnují pocit závratě, nejistoty, houpání či tahu do strany. K těmto příznakům mohou

být přidruženy také příznaky neurologického typu, jako jsou bolesti hlavy, poruchy paměti

či myšlení, obtíže s viděním nebo ztuhlost a slabost svalů. Druhou kategorii tvoří příznaky

objektivní, kterými jsou nystagmus a ataxie. Nystagmus představuje mimovolní konjugované

oscilační pohyby bulbů s pomalou a rychlou složkou. Ataxií označujeme porušenou koordinaci

cílených pohybů (Ambler, 2008).

Vestibulární rehabilitace zaujímá v problematice poruch rovnováhy a závratí

nezastupitelné místo. Jedná se o souhrnný pojem zahrnující postupy a metody, které mají za cíl

zlepšit všechny roviny vestibulární patologie. Zároveň tyto postupy umožňují vytvoření

náhradních motorických strategií, které mohou nahradit narušenou funkci. Cílem vestibulární

rehabilitace je úprava funkčního deficitu pacienta s důrazem na zlepšení posturální stability

stoje a chůze, snížení rizika pádu, redukce pocitu závratí či rozostřeného vidění a v neposlední

řadě zlepšení celkové kondice pacienta a jeho návrat k dřívějším sociálním a pracovním
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aktivitám. Tento rehabilitační koncept se rovněž využívá u řady onemocnění vestibulárního

aparátu, kterými jsou například jednostranná periferní vestibulární porucha či benigní

paroxysmální polohové vertigo (Čada, 2017).

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh vyšetření a následně aplikovat vytvořenou

cvičební jednotku, které je založená na principech vestibulárního tréninku u vybraných seniorek

s poruchami rovnováhy. Následně budou porovnány výsledky vstupního a výstupního vyšetření

a tyto výsledky budou popsány.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
2.1 Postura
Správná postura tvoří základ pro zachování rovnováhy a slouží k účinnému vypořádání

se se situacemi, které tuto rovnováhu mohou ohrožovat. Z pohledu biomechaniky se jedná

o orientaci tělesných segmentů vzhledem k vektoru tíhové síly (Winter, 2009). Kolář (2020)

uvádí, že posturu je možno chápat jako „aktivní držení pohybových segmentů těla proti

působení zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová“. Postura je

podle něho také základním předpokladem pohybu (neplatí to však naopak). Provedeme-li

analýzu kteréhokoliv pohybu, objevíme jednotlivé fáze pohybu, pro které je charakteristické

určité kloubní postavení. Proto je postura součástí každé polohy těla. Mezi posturální funkce

se řadí posturální stabilita, stabilizace a reaktibilita.

Nezbytným prvkem, kterým bude docíleno korektního provedení pohybu, je v první

řadě dosažení základního nastavení postury – atitudy. Atituda obsahuje zprávu o tom, jak bude

zamýšlený pohyb probíhat (Véle, 2006).

2.2 Posturální stabilita
Kolář (2020) definuje posturální stabilitu jako schopnost trupu zaujmout takové držení,

které zabrání neovladatelnému pádu.

Kineziologie na tento problém pohlíží optikou posturální a lokomoční motoriky, kdy

jsou obě vnímány jako hlavní funkce pohybového aparátu. V první řadě pomáhají zajistit

stabilitu těla v klidové výchozí poloze. Načež ve druhé řadě slouží ke změně polohy, a to ať už

jednotlivých částí těla, tak trupu jako celku. Tím je pohybový aparát schopen zajistit základní

životní požadavky (Véle, 2006). Biomechanické pojetí posturální stability zahrnuje názor, že

se jedná o udržení vertikální postury v různých modifikacích stoje, které nás chrání před

nekontrolovatelným pádem (Bizovská, 2017).

Ač by se mohlo udržování stálé polohy těla zdát jako jev statický, jedná se o děj

dynamického charakteru (Véle, 1997). Stejně tak na tuto problematiku nahlíží Kolář (2020),

který popisuje, že součástí veškerých statických poloh jsou dynamické děje, ačkoliv statická

poloha jako taková se vyznačuje neměnnou pozicí v prostoru. Dále také uvádí, že se nejedná

o děj jednorázový, nýbrž o „kontinuální zaujímání stálé polohy“.

V souvislosti s posturální stabilitou existují další pojmy, které jsou běžně používané

a je nasnadě se jimi zabývat. Jedná se o slova „rovnováha“ a „balance“. Rovnováha může být
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chápána jako statická strategie k zachování posturální stability. Oproti tomu termín balance

označuje dynamickou strategii k zajištění posturální stability (Vařeka, 2002a).

2.2.1 Parametry charakterizující posturální stabilitu
Opěrná plocha a opěrná báze

Opěrná plocha (AS, Area of Support) je biomechanický parametr představující část

podložky, jenž je v bezprostředním kontaktu s trupem. Druhým biomechanickým faktorem je

opěrná báze (BS, Base of Support), která je popsána jako veškerá plocha vzniklá spojením

všech zevních hranic opěrné plochy. Z toho tedy vyplývá, že opěrná plocha je menší než opěrná

báze. Základní předpoklad statické stability je založen na principu, kdy se těžiště má v každém

okamžiku promítat do opěrné báze, nikoli však do opěrné plochy. Pokud tomu tak není, je třeba

vynaložit svalovou sílu nutnou k udržení rovnováhy (Kolář, 2020).

Obr. 2.2.1.1 – Opěrná plocha a opěrná báze (Vařeka, 2002a)

Těžiště těla (COM, Center of Mass)

Těžiště je myšlený bod, do kterého se promítá místo působení tíhové síly. V základním

anatomickém postoji (stoj spatný, paže podél těla, dlaně vpřed) se celkové těžiště těla nachází

v oblasti druhého křížového obratle. Ženy však mají tento bod posunut o 1–2 % níže než muži,

a to kvůli odlišným rozměrům pánve. Během ontogenetického vývoje až do dospělosti těžiště

postupně klesá. Těžiště těla se během jeho vzpřímeného držení pohybuje v takových mezích,

které mají přímou souvislost s opěrnou bází – tzv. limity stability. Limity stability v pozici

vestoje se tedy dají definovat jako nejzazší vzdálenosti, které dovolují vychylovat se všemi


[…]


Romberg's Quotient Analysis
Length RQ Area RQ Velocity RQ

Firm surface 0.7 0.29 0.7

Foam surface 0.55 0.17 0.55

frequency acquisition: 64Hz

www.physiosensing.net

Clinical Report - Romberg's Test
Name Age Device PhysioSensing
Gender Date 27/11/2020 10:31 Clinic
Height ID Health

professionalWeight
Diagnosis
Protocol Allows the evaluation of postural control with the eyes open and closed on two different surfaces.

1. firm surface eyes opened 2. firm surface eyes closed

3. foam surface eyes opened 4. foam surface eyes closed

COP
displacement Ellipse area

Mean
velocity

Standard
deviation of
velocity

Standard
deviation of
COPml

Standard
deviation of
COPap Time

(mm) (mm²) (mm/s) (mm/s) (mm) (mm) (s)

Firm-Eyes Open 747.97 296.65 24.97 22.25 6.41 5.04 30

Firm-Eyes Closed 1398.22 1984.59 46.65 39.17 13.53 12.35 30

Foam-Eyes Open 1146.78 629.82 38.28 28.48 7.81 6.68 30

Foam-Eyes Closed 1880.15 2619.05 62.92 52.87 15.38 15.43 30

Composite 1293.28 1382.53 43.2 35.69 10.78 9.88 -

Romberg's Quotient Analysis
Length RQ Area RQ Velocity RQ

Firm surface 1.87 6.69 1.87

Foam surface 1.64 4.16 1.64

frequency acquisition: 64Hz
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PŘÍLOHA 17: Výstupní Rombergův test probandky č. 2 (PhysioSensing)

Obr. č. 10.17 – Výstupní Rombergův test probandky č. 2 (PhysioSensing)

PŘÍLOHA 18: Výstupní Rombergův test probandky č. 3 (PhysioSensing)

Obr. č. 10.18 – Výstupní Rombergův test probandky č. 3 (PhysioSensing)

www.physiosensing.net

Clinical Report - Romberg's Test
Name Age Device PhysioSensing
Gender Date 08/03/2021 09:42 Clinic
Height ID Health

professionalWeight
Diagnosis
Protocol Allows the evaluation of postural control with the eyes open and closed on two different surfaces.

1. firm surface eyes opened 2. firm surface eyes closed

3. foam surface eyes opened 4. foam surface eyes closed

COP
displacement Ellipse area

Mean
velocity

Standard
deviation of
velocity

Standard
deviation of
COPml

Standard
deviation of
COPap Time

(mm) (mm²) (mm/s) (mm/s) (mm) (mm) (s)

Firm-Eyes Open 193.57 60.3 6.47 4.91 1.67 4.45 30

Firm-Eyes Closed 402.33 172.47 13.44 10.75 4.05 3.64 30

Foam-Eyes Open 269.93 65.19 9 7.16 3.22 1.68 30

Foam-Eyes Closed 917.42 687.61 30.61 24.14 11.32 5.3 30

Composite 445.81 246.4 14.88 11.74 5.07 3.77 -

Romberg's Quotient Analysis
Length RQ Area RQ Velocity RQ

Firm surface 2.08 2.86 2.08

Foam surface 3.4 10.55 3.4

frequency acquisition: 64Hz

www.physiosensing.net

Clinical Report - Romberg's Test
Name Age Device PhysioSensing
Gender Date 08/03/2021 10:17 Clinic
Height ID Health

professionalWeight
Diagnosis
Protocol Allows the evaluation of postural control with the eyes open and closed on two different surfaces.

1. firm surface eyes opened 2. firm surface eyes closed

3. foam surface eyes opened 4. foam surface eyes closed

COP
displacement Ellipse area

Mean
velocity

Standard
deviation of
velocity

Standard
deviation of
COPml

Standard
deviation of
COPap Time

(mm) (mm²) (mm/s) (mm/s) (mm) (mm) (s)

Firm-Eyes Open 254.67 54.69 8.51 6.79 3.25 1.65 30

Firm-Eyes Closed 424.51 180.19 14.17 12.17 5.38 2.94 30

Foam-Eyes Open 374.67 603.85 12.51 10.36 7.1 7.08 30

Foam-Eyes Closed 208.43 73.17 6.96 5.2 3.04 2.92 30

Composite 315.57 227.97 10.54 8.63 4.69 3.64 -

Romberg's Quotient Analysis
Length RQ Area RQ Velocity RQ

Firm surface 1.67 3.29 1.67

Foam surface 0.56 0.12 0.56

frequency acquisition: 64Hz

95

PŘÍLOHA 19: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP
je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: