Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Klára Benešová
Název práce: Využití vestibulární rehabilitace u seniorů s poruchami rovnováhy
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Ing. Bc. Adéla Slámová
Konzultant práce:
Oponent práce: Doc.MUDr. Jaroslav Jeřábek, CSc.

Počet stran práce: 95
Počet stran teoretické části práce: 22
Počet stran praktické části práce: 48
Počet příloh: 19
Celkový počet bibliografických zdrojů: 73
Počet zdrojů v českém jazyce: 33
Počet zdrojů v cizím jazyce: 40
Počet internetových zdrojů: 54

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována jak z formálního, tak klinického směru. Studentka podrobně a věcně zpracovala teoretickou část, která je podkladem pro část praktickou. V praktické části jsou jasně stanovené cíle, kterým odpovídají výsledky a diskuze práce. Velmi pozitivně hodnotím schopnost diskuze výsledků se zahraničními studiemi. Přes pandemii COVID19 studentka velmi aktivně konzultovala své postupy a zpracování bakalářské práce. Práce byla doporučena pro studentskou vědeckou konferenci.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Datum: 19.8.2021

Podpis:

Ing. Slámová Adéla